
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N.  36  DEL  02/04/2025 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì  due  del mese di aprile dalle ore 12,15 alle ore 12,25.si è riunita,  nella 

sede Comunale, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

 

 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

           Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

OGGETTO: Assegnazione somme al Responsabile del Settore 3 per gli interventi di 
disinfestazione, derattizzazione e la pulizia del centro abitato di Porto Empedocle 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta  n. 05 del  giorno 01/04/2025   del Settore n. 3 Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in   data 02/04/2025 e registrata al n. 36 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Ing. Vincenzo Piombino che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n..  05 del  giorno 01/04/2025   del Settore n. 3 Lavori Pubblici, Urbanistica ed 

Igiene Pubblica, depositata in Segreteria in   data 02/04/2025 e registrata al n. 36 del registro generale 

delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Ing. Vincenzo Piombino la proposta  

n, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene  

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

 



 
 
 

II   ––   PP RR EE MM EE SS SS OO   CC HH EE   

E’ competenza Comunale, attraverso gli uffici preposti, prevenire gravi e concreti rischi per la 
salute pubblica, che potrebbero derivare da ritardi negli interventi come la disinfestazione, la 
derattizzazione e la pulizia dei centri abitati; 

L’attività di prevenzione, attuata nei tempi previsti dalle conoscenze scientifiche, è la sola arma 
efficace contro molte malattie infettive che tanto preoccupano i cittadini; 

II II   --   AA CC CC EE RR TT AA TT OO   CC HH EE     

Necessita un intervento urgente, finalizzato alla disinfestazione, la derattizzazione e la pulizia dei 
centri abitati, nell’interesse primario della salute pubblica, anche con il supporto del Dipartimento 
di Prevenzione dell’ASP di Agrigento, il quale garantisce attività di consulenza tecnica a gli Enti 
che avanzeranno richiesta; 

L’ufficio Di Igiene Pubblica, sulla scorta degli interventi effettuati negli anni precedenti, e stante 
la necessità di procedere in tempi brevi, ha predisposto una stima dei costi necessari 
all’affidamento del Servizio un importo complessivo pari ad € 32.000,00;                    

 

II II II   --   RR II LL EE VV AA TT OO   CC HH EE     

 Necessità assegnare al Responsabile del Settore 3, per i motivi di cui in premessa, la somma di 
€ 32.000,00, da imputare sul Capitolo 2340/10 del bilancio in formazione 2025; 

II VV ––CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO   CC HH EE   

 trattasi di intervento che deve essere garantito con carattere di immediata urgenza, a 
salvaguardia della salute pubblica; 
 

VV ––VV II SS TT OO   

 la nota dell’ASP di Agrigento, prot. n. 48383 del 20.03.2025; 

 l’O.R.EE.LL.; 

 la Legge 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;  

 il D.lgs n. 36/2023; 

 l’art. 48, comma 1, lett. C) e comma 4 del vigente Statuto comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

PP RR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN ..   00 55   dd ee ll   00 11 .. 00 44 .. 22 00 22 55   

    
SS EE TT TT OO RR EE   33   L A V O R I  P U B B L I C I ,  U R B A N I S T I C A  E D  I G I E N E  P U B B L I C A  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  SSOOMMMMEE  AALL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEETTTTOORREE  33  PP EE RR   GG LL II   

II NN TT EE RR VV EE NN TT II   DD II   DD II SS II NN FF EE SS TT AA ZZ II OO NN EE ,,   DD EE RR AA TT TT II ZZ ZZ AA ZZ II OO NN EE   EE   

LL AA   PP UU LL II ZZ II AA   DD EE II   CC EE NN TT RR OO   AA BB II TT AA TT OO   DD II   PP OO RR TT OO   EE MM PP EE DD OO CC LL EE ..   
  

S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e 
- 

D
ep

o
si

ta
ta

 i
n

 d
at

a 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 -

 r
eg

is
tr

at
a 

al
 n

. 
_

_
_
_

_
  

PC-UTENTE
Formato
02.04.2025

PC-UTENTE
Formato

PC-UTENTE
Formato
36



 
 

 lo Statuto Comunale vigente; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

PROPONE 

 
 

1) Assegnare al Responsabile del Settore 3 proponente, per i motivi di cui in premessa, la 
somma di € 32.000,00, da imputare sul Capitolo 2340/10 del bilancio in formazione 2025; 

 

2) Autorizzare il Responsabile del Settore 3 ad adottare gli opportuni e necessari atti 
conseguenziali gestionali e di procedere all'affidamento del servizio medesimo; 

 
3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della 

L.R. 44/91; 
 
 

  
Il Responsabile del Settore 3 

Ing. Vincenzo Piombino 
 
 
 

  
                F.to Vincenzo Piombino 

 

 
   

 

 Allegati al provvedimento 

A  

B  

Rif. Atti 

1   

2   

3   



 
 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  

Il Responsabile del Settore 3 
              Ing. Vincenzo Piombino  
 
          F.to Vincenzo Piombino 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 

all’intervento sul Capitolo 2340/10 del 

bilancio in formazione 2025. 

Impegno Provv.  n.04 del 02.04.2025 

 
           

Il Responsabile del Settore 2 
                    Sig.ra Rosetta Abate  
                  F.to Rosetta Abate 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PP RR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN ..     55   dd ee ll   00 11 .. 00 44 .. 22 00 22 55   

    
SS EE TT TT OO RR EE   33   L A V O R I  P U B B L I C I ,  U R B A N I S T I C A  E D  I G I E N E  P U B B L I C A  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  SSOOMMMMEE  AALL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEETTTTOORREE  33  PP EE RR   GG LL II   

II NN TT EE RR VV EE NN TT II   DD II   DD II SS II NN FF EE SS TT AA ZZ II OO NN EE ,,   DD EE RR AA TT TT II ZZ ZZ AA ZZ II OO NN EE   EE   

LL AA   PP UU LL II ZZ II AA   DD EE II   CC EE NN TT RR OO   AA BB II TT AA TT OO   DD II   PP OO RR TT OO   EE MM PP EE DD OO CC LL EE ..   
  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 02.04.2025                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

PC-UTENTE
Originale firmato custodito in atti


